[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.10.2019 № 573
Об усилении мер пожарной безопасности на территории городского округа Фрязино Московской области в осенне-зимний пожароопасный период 2019-2020 гг.
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области, в целях усиления пожарной безопасности и выполнения мероприятий по предупреждению пожаров на объектах жилищного, промышленного, социально-бытового назначения, расположенных на территории городского округа Фрязино Московской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий, независимо от форм собственности, руководителям управляющих организаций по управлению многоквартирными домами, руководителям объектов экономики, жизнеобеспечения, учреждений культуры, спорта, дошкольного и среднего образования, здравоохранения, расположенных на территории городского округа Фрязино Московской области, разработать и реализовать неотложные противопожарные мероприятия:

1.1. Усилить противопожарную защиту подведомственных объектов, провести проверки работоспособности, исправности автоматических установок пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре, средств связи, первичных средств пожаротушения, внутренних пожарных кранов, содержание путей эвакуации, состояние наружного противопожарного водоснабжения на объекте, а также обеспечения беспрепятственного подъезда к зданиям, наружным пожарным водоисточникам и доступа к пожарному оборудованию.
1.2. Не допускать отключение автоматических систем противопожарной защиты, либо их перевод в ручной режим.

1.3. Осуществлять тщательную проверку технического состояния имеющихся на объектах и в организациях пожарных автомобилей, мотопомп, приспособленной для пожаротушения техники, запретить использовать их не по прямому назначению.

1.4. Обеспечить теплопроизводящие установки системами блокировки, размещать их в помещениях, отвечающих правилам пожарной безопасности.

1.5. Провести занятия по пожарно-техническому минимуму с лицами, занятыми на объектах или участках с повышенной пожарной опасностью.

1.6. Проводить производство газоэлектросварочных работ при осуществлении тщательного контроля, обеспечить подготовку рабочего места, контроль после работы, к работе допускать специалистов, прошедших аттестацию.

1.7. Подавать заявки в специализированные организации на выполнение противопожарных работ, огнезащитной обработки сгораемых конструкций подсобных помещений, гаражей и прочих объектов, перезарядку огнетушителей, замер сопротивления изоляции силовой и осветительной электропроводки.

1.8. Осуществлять планово-предупредительный ремонт электросетей и электрооборудования.

1.9. Обеспечить все объекты первичными средствами пожаротушения.

1.10. Запретить применение для обогрева бытовых помещений самодельных электронагревательных приборов.
1.11. Регулярно проводить разъяснительную работу с работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах, при этом обращать особое внимание на соблюдение мер пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, а также печного и газового отопления;

1.12. Принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда к жилым домам и местам массового пребывания людей пожарной, аварийно-спасательной и другой специальной техники.

1.13. На объектах с массовым пребыванием людей проводить практические тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара.

1.14. Направить ответственных за противопожарное состояние руководителей (специалистов) на обучение в специализированные центры.
2. Рекомендовать МУ МВД России «Щелковское»:
2.1. Оказывать содействие представителям управляющих компаний при проведении проверок чердаков, подвалов и подъездов жилых домов с целью выявления притонов, мест сбора лиц без определенного места жительства и безнадзорных несовершеннолетних детей и подростков. По результатам проверок информировать руководителей жилищно-эксплуатационных организаций, принимать меры по выдворению посторонних лиц и закрытию чердаков и подвалов.

2.2. Принять меры к недопущению незаконной торговли пиротехническими изделиями.
3. Рекомендовать ФГКУ «37 ОФПС по Московской области»:
3.1. Обеспечить готовность техники и личного состава противопожарной службы для работы в осенне-зимних условиях.

3.2. Организовывать и проводить проверки обеспечения условий для беспрепятственного проезда пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения (гидрантам).
4. Рекомендовать филиалу МУП «МЩВ» - «Водоканал городского округа Фрязино» провести проверку исправности сетей наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов), находящихся на обслуживании на территории городского округа Фрязино, обеспечить их утепление, беспрепятственный подъезд, обновить указатели (знаки).

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Щелково управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Московской области:

5.1. Проводить на территории городского округа Фрязино Московской области профилактические мероприятия в осенне-зимний пожароопасный период, направленные на снижение количества пожаров и гибели людей.

5.2. Провести в образовательных учреждениях занятия с детьми по соблюдению мер пожарной безопасности в новогодние и рождественские праздники, в том числе, при применении пиротехнических изделий.

6. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа от 18.10.2018 № 664 «Об усилении мер пожарной безопасности на территории городского округа Фрязино Московской области в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 гг.».

7. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации, распространяемой на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино Московской области в сети Интернет.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бурцеву Т.К.

Главы городского округа                                                                                          К.В. Бочаров